



CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



**OBRA: PROJETO DE
REFORMA,
ESTACIONAMENTO,
INCÊNDIO E
ACESSIBILIDADE EDIFÍCIO-
SEDE DA CMCI**

**DATA BASE: SINAPI 07/2022 E LABOR 07/2022
BDI: 29.89 % - L.S. DESONERADAS: 157,27%**

ITEM	ÓRGÃO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO SERVIÇO	UNID	QUANT.	PREÇOS R\$	
						UNIT. C/ BDI	TOTAL
1							
PADRÃO DE ÁGUA							
1.1	COMP.	1	Padrão de entrada d'água com caixa termoplástica para hidrômetro de 3/4" - padrão 1B da CESAN. Instalado embutido na alvenaria. Inclusive tubulação, conexões, registro, tubo camisa e caixa com tampa transparente. Conferir detalhe.	UNID	1	R\$ 1.015,27	R\$ 1.015,27
TOTAL ITEM 1							R\$ 1.015,27
2							
DEMOLIÇÕES E RETIRADAS							
2.1	IOPES	10204	Demolição de piso revestido com tacos de madeira	M²	132	R\$ 19,89	R\$ 2.625,48
TOTAL ITEM 2							R\$ 2.625,48
3							
ALVENARIA DE VEDAÇÃO							
3.1	COMP.	2	Fornecimento de paredes em drywall inclusive guias, montagem, aplicação de massa e fita para quinas.	m²	323,32	R\$ 152,25	R\$ 49.225,47
3.2	COMP.	3	Fornecimento e instalação de lâ de vidro em divisórias de drywall para proteção acustica.	m²	40	R\$ 64,15	R\$ 2.566,00
3.3	COMP.	4	Fornecimento e instalação de porta para divisória de 80 X 210 cm incluindo dobradiças.	UNID	30	R\$ 640,33	R\$ 19.209,90
3.4	COMP.	5	Fechadura com maçaneta tipo alavanca e chave tipo yale, ref. IMAB, STAN, ALIANÇA ou equivalente	UNID	30	R\$ 115,69	R\$ 3.470,70
TOTAL ITEM 3							R\$ 74.472,07
4							
AR CONDICIONADO							
4.1	COMP.	6	Retirada de aparelhos de ar condicionado (9.000,12.000,18.000 e 24.000 BTUS) do 2º Pavimento, incluindo higienização e reinstalação dos aparelhos.	H	70	R\$ 136,54	R\$ 9.557,80
4.2	IOPES	161001	tubo de cobre com isolamento térmico - ø 1/4" esp. 9mm	m	40	R\$ 29,83	R\$ 1.193,20
4.3	IOPES	161003	tubo de cobre com isolamento térmico - ø 1/2" esp. 9mm	m	30	R\$ 50,55	R\$ 1.516,50
4.4	IOPES	161015	Gás refrigerante R410A	kg	8	R\$ 117,41	R\$ 939,28
TOTAL ITEM 4							R\$ 13.206,78
5							
PODA E CORTE DE ÁRVORE							
5.1	comp.	7	Corte e retirada de árvore.	UNID	4	R\$ 975,36	R\$ 3.901,44
TOTAL ITEM 5							R\$ 3.901,44
6							
ELEVADOR							

6.1			MOVIMENTO DE TERRA						
6.1.1	IOPES	30102	Escavação manual em material de 2a. categoria, até 1.50 m de profundidade	M³	35	R\$	96,41	R\$	3.374,35
TOTAL ITEM 4.1								R\$	3.374,35
7			ESCADA EXTERNA, GARAGEM E CONTENÇÃO						
7.1			MOVIMENTO DE TERRA						
7.1.1	IOPES	30102	Escavação manual em material de 2a. categoria, até 1.50 m de profundidade	M³	115,88	R\$	96,41	R\$	11.171,99
VALOR TOTAL ITEM 7								R\$	11.171,99
TOTAL ADITIVO								R\$	109.767,38



CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



ESTACIONAMENTO, INCÊNDIO E			DATA BASE: SINAPI 07/2022 E LABOR 07/2022 BDI: 29.89 % - L.S. DESONERADAS: 157,27%				
ITEM	ÓRGÃO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO SERVIÇO	UNID	QUANT.	PREÇOS R\$	
						UNIT. C/ BDI	TOTAL
2			ALVENARIA DE VEDAÇÃO				
2.3.3	LABOR	50202	Fornecimento e instalação de divisórias novas com acabamento de chapa de fibra de madeira, sistema de montagem simplificado, espessura de 35mm e miolo em colméia no padrão painel/painel	M2	237,29	R\$ 153,95	R\$ 36.530,80
2.3.4	LABOR	MERCAD O	DIVISÓRIA EUCATEX, LINHA NOVITÁ (CONCRETO OU LEGNO CREMA) COM TRATAMENTO ACÚSTICO EM LÃ DE VIDRO	M2	64,58	R\$ 193,21	R\$ 12.477,50
2.4.3	LABOR	50203	Fornecimento e instalação de porta para divisória de 80 X 210 cm incluindo dobradiças e fechadura interna	UNIDADE	30	R\$ 509,41	R\$ 15.282,30
Valor do Item 2							R\$ 64.290,60
4			ELEVADOR				
4.3			MOVIMENTO DE TERRA				
4.3.1	LABOR	30104	Escavação mecânica em material de 2a. categoria	M3	35	R\$ 18,42	R\$ 644,70
Valor do Item 4							R\$ 644,70
5			ESCADA EXTERNA, GARAGEM E CONTENÇÃO				
5.1			MOVIMENTO DE TERRA				
5.3.1	LABOR	30104	Escavação mecânica em material de 2a. categoria	M3	115,88	R\$ 18,42	R\$ 2.134,51
Valor do Item 5							R\$ 2.134,51
VALOR TOTAL DE DECRESCIMO							R\$ 67.069,81